

# Informacja dla przedsiębiorców gospodarujących odpadami – BDO

## **BDO - Baza danych o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce odpadami**

BDO to system teleinformatyczny, który dysponuje bazą danych o podmiotach wprowadzających do obrotu produkty i produkty w opakowaniach oraz gospodarujących odpadami. Dzięki rejestracji do BDO możliwe jest gromadzenie danych związanych z gospodarką odpadami oraz spełnienie przez przedsiębiorców dodatkowych obowiązków. BDO jest narzędziem, które umożliwi skuteczną kontrolę rynku gospodarki odpadami, przyczyniając się tym samym do efektywniejszego wspierania organów inspekcji ochrony środowiska w walce z nieprawidłowościami występującymi w tym sektorze.

Integralną częścią BDO jest „Rejestr podmiotów wprowadzających produkty, produkty w opakowaniach i gospodarujących odpadami”, który został uruchomiony 24 stycznia 2018 r.

Od 1 stycznia 2020 r. uruchomione zostały kolejne moduły systemu tj. moduł umożliwiający prowadzenie ewidencji odpadów oraz moduł dot. składania sprawozdań z gospodarowania odpadami wyłącznie w formie elektronicznej.

Baza danych o produktach i opakowaniach oraz gospodarce odpadami (BDO) **prowadzona jest przez marszałków województw.**

**Informujemy, że od dnia 1 stycznia 2020 r. wnioski o wpis do rejestru BDO należy składać wyłącznie przy użyciu rejestrowego formularza elektronicznego za pośrednictwem strony internetowej <https://rejestr-bdo.mos.gov.pl>.**

**Marszałek Województwa Wielkopolskiego uruchomił w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu, al. Niepodległości 34 punkty konsultacyjne dotyczące Rejestru wprowadzających produkty, produkty w opakowaniach i gospodarujących odpadami „BDO” w sali posiedzeń nr 1 na parterze budynku oraz na 10 piętrze w sali nr 1023, część B.**

Od 1 stycznia 2020 r. wnioski rejestrowe, aktualizacyjne, wykreślające z rejestru BDO jak również przekazywanie sprawozdań za 2019 r. wynikających z ustawy o odpadach można sporządzić i przedłożyć tylko i wyłącznie poprzez indywidualne konto w BDO.

Jednocześnie informujemy, że każdy podmiot posiadający konto w BDO będzie musiał posiadać kwalifikowany podpis elektroniczny, podpis zaufany albo podpis osobisty.

Podpis zaufany można założyć m.in. logując się do konta w swoim systemie banku lub innego przedsiębiorcy, który ma zgodę na potwierdzanie profilu zaufanego.

Więcej informacji na stronie: <http://www.pz.gov.pl>

Profil zaufany można uzyskać w punkcie informacyjnym (na parterze) Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu przy al. Niepodległości 34 oraz w innych punktach, których lista znajduje się pod adresem: <https://pz.gov.pl/pz/confirmationPointAddressesList>

Jednocześnie informujemy, że:

- **strona dedykowana BDO** dostępna jest pod adresem: <https://bdo.mos.gov.pl/>
- skrócona **instrukcja logowania** do BDO dostępna jest pod adresem: <https://bdo.mos.gov.pl/news/logowanie-do-systemu-bdo/>
- szczegółowa **instrukcja posługiwania się BDO** dostępna jest pod adresem: <https://rejestr-bdo.mos.gov.pl/Main/Support>
- **odpowiedzi na kilkadziesiąt najczęściej zadawanych pytań** dostępne są pod adresem: <https://bdo.mos.gov.pl/baza-wiedzy>

W przypadku wystąpienia problemów z obsługą systemu należy kontaktować się z infolinią BDO, poprzez numery telefonów:

22 340 40 50

22 375 05 00

22 255 94 50

lub poprzez formularz kontaktowy, znajdujący się pod adresem:

<https://bdo.mos.gov.pl/kontakt/>

### **Obowiązek wpisu do BDO**

Obowiązkiem rejestracji w Rejestrze-BDO objęte są podmioty, które:

- wytwarzają odpady oraz prowadzą ewidencję tych odpadów,
- wprowadzają na terytorium kraju produkty w opakowaniach, opony, oleje smarowe, pojazdy, baterie lub akumulatory, sprzęt elektryczny i elektroniczny,
- producenci, importerzy i wewnątrzspółnotowi nabywcy opakowań.
- w niektórych przypadkach może to dotyczyć nawet jednoosobowych działalności gospodarczych. Mogą to być np. salony kosmetyczne, gabinety stomatologiczne, firmy budowlane, zakłady mechaniki samochodowej, czy podmioty wytwarzające odpady niebezpieczne.

### **Nie wszystkie podmioty muszą się rejestrować do BDO!**

Nie wszyscy przedsiębiorcy wytwarzający odpady podlegają obowiązkowi wpisu do Rejestru-BDO. Obowiązek rejestracji nie dotyczy firm, które zlecają wykonanie usługi innemu podmiotowi, gdyż w wyniku zleconej usługi nie będą wytwórcą odpadów.

Zgodnie z objaśnieniem Ministerstwa Klimatu podmiot który jest wytwórcą odpadów powstających w wyniku budowy, rozbiórki, remontu obiektów, czyszczenia zbiorników lub urządzeń oraz sprzątnięcia, konserwacji i napraw jest odpowiedzialny za utylizację tych odpadów i ma obowiązek rejestracji do BDO oraz prowadzenia ewidencji w BDO.

Zatem jeżeli podmiot nie dokonuje utylizacji odpadów we własnym zakresie, a z umowy o świadczenie usług w zakresie budowy, remontu obiektów, rozbiórki a także czyszczenia zbiorników lub urządzeń oraz sprzątnięcia, napraw i konserwacji wynika, że odpowiedzialnym za wywóz odpadów jest inny podmiot, to w takiej sytuacji zobowiązanym do rejestracji do BDO będzie podmiot, który świadczy te usługi w ramach umowy.

## **Wpisowi do Rejestru-BDO nie podlegają:**

- osoby fizyczne oraz jednostki organizacyjne niebędące przedsiębiorcami wykorzystujące odpady na potrzeby własne np. wykorzystanie gruzu, betonu z rozbiórek i remontów do utwardzania powierzchni lub budowy fundamentów;
- osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą lub przedsiębiorcy, którzy w ramach prowadzonej działalności wytwarzają jedynie odpady o składzie i charakterze odpadów komunalnych i objęci są systemem odbioru odpadów komunalnych (np. drobne usługi, działalność administracyjno-biurowa, zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, o ile nie wytwarzają np. odpadów niebezpiecznych);
- władający powierzchnią ziemi, na której są stosowane komunalne osady ściekowe;
- prowadzący działalność inną niż działalność gospodarcza w zakresie gospodarowania odpadami (tzw. nieprofesjonalna działalność w zakresie zbierania odpadów), np., systemy zbierania odpadów w szkołach, placówkach oświatowo-wychowawczych, np. zbieranie nakrętek podczas akcji charytatywnych ;
- transportujący wytworzone przez siebie odpady; np. właściciel nieruchomości transportujący skoszoną trawę do PSZOK-u,
- rolnik gospodarujący na powierzchni użytków rolnych poniżej 75 ha, o ile nie podlega wpisowi z tytułu innej działalności, np. rolnik, który uprawia pszenicę na powierzchni 50 ha.
- przedsiębiorcy, którzy będą wytwarzać tylko odpady, dla których nie ma obowiązku prowadzenia ewidencji o kodach i w ilościach wymienionych w (odpady wymienione w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 12 grudnia 2014 r. w sprawie rodzajów odpadów i ilości odpadów, dla których nie ma obowiązku prowadzenia ewidencji odpadów).

**Ponadto obowiązek rejestracji nie dotyczy firm, które zlecają wykonanie usługi innemu podmiotowi, gdyż w wyniku zleconej usługi wytwórcą odpadów staje się podmiot, któremu ją zlecono. Warto więc pomyśleć o zawarciu odpowiedniej umowy.**

Na przykład, jeśli w danym przedsiębiorstwie prowadzącym działalność biurową, wymieniane są świetlówki, a usługa jest wykonywana przez inną firmę w ramach umowy, to zgodnie z ustawą o odpadach wytwórcą odpadów powstałych w wyniku świadczenia danej usługi będzie podmiot, który świadczy tę usługę (chyba że umowa stanowi inaczej). A więc to firma świadcząca usługę konserwacji i naprawy oświetlenia będzie zobowiązana do wpisu do Rejestru-BDO.

Dlatego warto zadbać o odpowiednie zapisy w umowie, dzięki którym można zastrzec, że to właśnie firma świadcząca usługę odpowiada za odpady. W takim przypadku firma prowadząca działalność biurową nie musi się rejestrować w Rejestrze-BDO, jeśli oczywiście nie wytwarza innych niż komunalne rodzajów odpadów.

## **Korzyści z BDO**

- Umożliwienie kompleksowego gromadzenia i zarządzania informacjami dotyczącymi gospodarki odpadami;
- Zwiększenie kontroli nad krajową gospodarką odpadami i zapewnienie monitoringu przepływu strumieni odpadów;
- Optymalizacja procesu ewidencji i sprawozdawczości z prowadzonej gospodarki odpadami;
- Wyeliminowanie nieuczciwej konkurencji przez zmniejszenie liczby podmiotów działających w szarej strefie w sektorze gospodarki odpadami.

## **Co z podmiotami, które nie dokonają wpisu do Rejestru-BDO?**

Takie podmioty mogą liczyć się z poważnymi ograniczeniami w funkcjonowaniu, ponieważ od 1 stycznia 2020 roku, jeżeli podmiot wytworzy odpady i nie będzie zarejestrowany, nie będzie mógł przekazać tych odpadów np. odbierającemu. Nie będzie miał również możliwości wystawienia elektronicznej karty przekazania odpadów, a papierowa karta nie jest już dostępna. Firma transportująca nie będzie mogła w związku z tym odebrać od podmiotu odpadów.

Wejdź na stronę [www.bdo.mos.gov.pl](http://www.bdo.mos.gov.pl) i dowiedz się więcej.

